Theo công lao mà huân thân được phong: *Quốc công*, *Quận công*, *Hầu tước*, *Bá tước* (4 cấp) [21]. Sử liệu còn cung cấp nhiều thông tin liên quan đến tước hiệu, hệ thống tước phong ở các giai đoạn sau như đời vua Lê Anh Tông (niên hiệu Thiên Hựu 1556 - 1557), năm Quang Hưng thứ 18 (năm 1595) đời vua Lê Thế Tông, niên hiệu Chính Hòa (1680 - 1705) đời vua Lê Hy Tông... [20; 630-631] cũng như giai đoạn “tiên thực dân” (thời Nguyễn). Tuy nhiên, “phong tước” liệu có đi kèm với “kiến địa”?

Xét trường hợp Việt Quốc công Lý Thường Kiệt: Sự kiện vị Thái úy nhà Lý được phong *Việt Quốc công* thể hiện trong khá nhiều tư liệu.